LICITAÇÕES
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2023 - ANO CVII - No 23.691

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural – IPAC
<#E.G.B#807863#16#873976>
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2023
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL
DA BAHIA - IPAC, criado pela Lei Delegada nº 12/80 e regulamentado pelo Decreto nº
28.201/81 no uso de suas atribuições e com fundamento nos arts. 31 e 32 da Lei Federal nº
13.019/2014, na Nota Técnica nº 006/2023-GEIMA 00069614967, na Nota Técnica nº 82/2023
00069611636 e na Justicativa constante do doc. nº 0006941126, proeridas no Processo
Administrativo nº 062.2000.2023.0001540-42, resolve DECLARAR A INEXIGIBILIDADE DO
CHAMAMENTO PÚBLICO, para rmar Termo de Fomento com a Organização da Sociedade
Civil: ASSOCIAÇÃO RELIGIOSA, CULTURAL E BENEFICENTE OLOKOTUN, inscrita no CNPJ
sob o nº 17.748.529/0001-90, objetivando a realização do Projeto “Celebração centenária dos
festejos ancestrais ao Babá Aláteorun no Terreiro Tuntun Olukotun”.
Salvador/BA, 27 de junho de 2023.
LUCIANA MANDELLI
Diretora Geral - IPAC
<#E.G.B#807863#16#873976/>

SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
Companhia de Desenvolvimento Urbano
do Estado da Bahia – CONDER
<#E.G.B#807915#16#874035>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 064/23 - CONDER

Empresa: MADRE MAIS EMPREENDIMENTOS EIRELI. Processo: SEI nº
043.4129.2023.0009705-50. CNPJ/MF nº: 01.685.000/0001-35.Objeto: Contratação de empresa
de engenharia, especializada em serviços técnicos prossionais para Implantação de Projeto de
Proteção Contra Descarga Atmosférica - SPDA, incluindo material e mão de obra, conforme projeto
e memorial descritivo, parte integrante deste termo de referência, nas dependências da CONDER
Sede, situada na Avenida Edgard Santos, 936, Narandiba. Valor Total: R$ R$ 86.082,33 (oitenta e
seis mil, oitenta e dois reais e trinta e três centavos). Prazo de Execução: 03 (três) meses. Base
Legal: Art. 29, inciso II da Lei Federal nº 13.303/2016 cumulado com os Arts. 8º, 9º e 13º do RILC/
CONDER, conforme parecer da Procuradoria Jurídica da CONDER. Salvador-Ba., 27 de junho de
2023 - José Gonçalves Trindade - Diretor Presidente.
<#E.G.B#807915#16#874035/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
<#E.G.B#807861#16#873974>
RESUMO DE ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 007/2023 - Processo n°
072.4343.2023.0017100-41 (SEI-BA). Contratante: UESB Contratado: DENTAL FEIRENSE
MATERIAIS ODONTOLOGICOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o n.º 17.106.184/0001-71.
Objeto: A aquisição de materiais de consumo odontológicos (ácido, adesivos, ionômeros e
resinas), visando atender as demandas do Curso de Odontologia, campus de Jequié. Valor
total estimado de R$ 28.938,75 (vinte e oito mil, novecentos e trinta e oito reais e setenta e
cinco centavos). Base legal: Art. 59, inciso V, da Lei Estadual nº 9.433/2005. Conforme parecer
PROJUR Nº 317/2023. Vitória da Conquista, 27/06/2023.
LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES - REITOR
<#E.G.B#807861#16#873974/>

SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#807621#16#873720>
RESUMO DE CONTRATAÇÃO DIRETA - BID Nº 10/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI n°: 013.1415.2023.0010304-95; Contratante: Estado da
Bahia/SEFAZ; Contratada: MICROSOFT INFORMÁTICA LTDA; Objeto: prestação de serviço
de Suporte Especializado Microsot Unied (Unied Support Services), conorme características
descritas e serviços necessários à sua operacionalização, visando garantir os Serviços
Unicados de Suporte Especializado Microsot na orma de Serviços Proativos, Gerenciamento
de Prestação de Serviços, Serviços Reativos e Serviços Aprimorados no ambiente de Tecnologia
da Informação (TI) da Secretaria da Fazenda do Estado da Bahia; Valor: R$ 2.847.407,28 total
estimado; - Base legal: Contratação Direta, previsto nas “Políticas de Aquisições”, do Banco
Interamericano deDesenvolvimento - BID, DocumentoGN-2349-15, e noContrato deEmpréstimo
nº 4970/OC-BR, datado de 19.04.2022, a contratação, com base na legislação atualmente em
vigor, Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; Salvador - Bahia, 26/06/2023.
<#E.G.B#807621#16#873720/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#807757#16#873866>
SUPERINTENDÊNCIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA EM
SAÚDE - SAFTEC
AVISO DE ABERTURA DISPENSA EMERGENCIAL
ACoordenação de Compras da SAFTEC torna público que está aberto até dia 03/07/2023 o prazo
para entrega de propostas, na 4ª. Avenida n° 400, 2° andar, Prédio Anexo, CAB - Salvador-BA,

CEP 41.145.005, bem como pelo endereço eletrônico saftec.compras@saude.ba.gov.br, para
aquisição do MEDICAMENTO “AMOXICILINA, + CLAVULANATO DE POTASSIO (50MG/ML
+ 12,5MG/ML, APOS CONSTITUICAO), PO PARA SUSPENSAO ORAL, FRASCO, 75ML”- 54
UNIDADES, objeto de Dispensa Nº308/2023, conforme previsão do art. 59, inciso IV da Lei
Estadual n° 9.433/2005, para atendimento de Componente Especializado. Os interessados
poderão obter informações no endereço citado acima, de segunda a sexta-feira, das 8h30 às
18h, ou através do telefone (71) 3115-8375.
Salvador, 27 de junho de 2023.
Mª Fernanda Yanase
Diretora Administrativa
DA/SAFTEC/SESAB
<#E.G.B#807757#16#873866/>
<#E.G.B#807690#16#873790>
CENTRO ESTADUAL DE PREVENÇÃO E REABILITAÇÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
CEPRED - COMPRA ELETRÔNICA

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO CREDENCIAMENTO nº 01/2018.
CONTRATADA: PTV COMERCIO DE APARELHOS AUDITIVOS EIRELI PROC.
01992072023010371611 RM: 19.26995/2023. AFM: 19.150.00267/2023. OBJETO:
APARELHO, de amplicacao sonora individual - AASI. VALOR: R$ 7.200,00 (SETE MIL
E DUZENTOS REAIS). AMPARO LEGAL: NO ART 60 INCISO II DA LEI 9433 DE 1º DE
MARÇO DE 2005. SALVADOR- DATA 27 DE JUNHO DE 2023 - NORMELIA QUINTO DOS
SANTOS-DIRETORA.

<#E.G.B#807690#16#873790/>

SECRETARIA DO TRABALHO,
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#807837#16#873945>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 42/2023
Processo n°: 069.1486.2023.0002621-95. Administração Pública: SUDESB. Organização da
SociedadeCivil: FEDERAÇÃOBAHIANADEKARATÊ - FBK.CNPJ: 14.108.112/0001-75.Objeto:
apoio nanceiro para azer rente às despesas de Comunicação (divulgação), Inraestrutura,
Premiação, Outros Serviços e Material Promocional do “CAMPEONATO BAIANO DE KARATÊ
2023 KATÁ E KUMITÊ”, nos dias 15 e 16 de julho de 2023, na Arena de Esportes da Bahia,
município de Lauro de Freitas-Ba. Valor Global: R$ 332.700,00 (trezentos e trinta e dois mil e
setecentos reais). Em 27/06/2023.
Vicente José de Lima Neto, Diretor-Geral.

<#E.G.B#807837#16#873945/>

OUTROS EXPEDIENTES

CASA CIVIL
<#E.G.B#807696#16#873800>
RETIFICAÇÃO - TERMO ADITIVO Nº 04/2023 - Edição DOE 16/06/2023, Ano CVII. nº 23.684
Onde se lê: Valor R$2.468,16(dois mil quatrocentos sessenta oito reais e dezesseis centavos).
Leia-se: valor R$617,04 (Seiscentos e dezessete reais e quatro centavos).

<#E.G.B#807696#16#873800/>

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
<#E.G.B#807891#16#874007>
RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO
DE CRÉDITOS.
Processo SEI nº: 009.16978.2023.0025711-68. O Estado da Bahia, através da Secretaria da
Administração, reconhece que é devido à empresa LM Transportes Interestaduais Serviços e
Comércio S/A o valor total de R$ 7.581,92 (sete mil, quinhentos e oitenta e um reais e noventa
e dois centavos), referente ao pagamento de multas de trânsito aplicadas aos motoristas das
Unidades que utilizavam os veículos de propriedade da referida empresa, fruto do Contrato nº
060/2016. Assinatura: 21.06.2023
<#E.G.B#807891#16#874007/>
<#E.G.B#807884#16#874000>
RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PE Nº 007/2023
Processo eletrônico (SEI) nº: 009.0231.2022.0033207-81. O Estado da Bahia, por intermédio
da Secretaria da Administração, e as empresas Aerotur Serviços de Viagens Ltda, Aires Turismo
Ltda, Decolando Turismo e Representações Ltda, Voetur Turismo e Representações Ltda e
Webtrip Agência de Viagens e Turismo Eireli, rmam a presente Ata de Registro de Preços
do Pregão Eletrônico nº 007/2023. Objeto: Registro de Preços dos Serviços de Agenciamento
de Viagens Aéreas. Vigência: 01 (um) ano. As despesas decorrentes da execução de cada
contratação correrão à conta da dotação orçamentária correspondente a cada Órgão ou Entidade
solicitante. Assinatura: 21.06.2023.
<#E.G.B#807884#16#874000/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br